2019年度 第９回部長会議 会議録（要旨）

日時  令和元年８月28日(水) 午前８時27分～９時35分

場所  理事者控室

出席者

市長、副市長、教育長、総務部長、市民環境部長、社会共創部長、産業振興部長、まちづく

り推進部長、水道局長、消防長、会計管理者、教育次長、議会事務局長、道路河川課長、総

務課長、同課長補佐兼庶務係長、財政課長、政策推進課長、同課長補佐兼政策秘書係長、同

課長補佐兼広聴広報係長、同主査(書記)

会議状況（・は主な意見等)

１ 開会

２ 市長あいさつ

 ・議会答弁等で方向付けがわからないものは早めに相談し、答弁内容によっても長さは変わる

が、なるべく答弁は簡潔にするよう留意されたい。

・窓口対応で、悪気はないが市民に個人的な感想を話した事例があったが、職員の立場で話す

ことは責任が伴い、単なる世間話とは異なるため、批評感想を話すことのないよう留意された

い。

３ 会議事項

(1) ９月議会定例会一般質問について

  ●９月議会定例会提出議案について担当部局長より説明

  ・質問内容に誤解や理解不十分の部分がある場合はいい機会であるので、しっかり説明さ

れたい。

・委員会等で票読みをしっかりし、行き当たりばったりでなくきちんと見通しをもって対

応をされたい。

(2) 各部重点課題（Ａシート）の進捗状況について

・時間の都合により次回に延期。

(3) 各部課連絡事項等について

  ●「市議会答弁のポイント」について総務課長より説明

  ●「かんなちゃん応援ポロシャツ申し込み」についてまちづくり推進部長より説明

４ その他

  ●今後の日程の確認

５ 閉会                                  （了）